
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项目名称： 年产 7万吨酸奶技术升级改造项目

建设单位(盖章)： 蒙牛乳业（焦作）有限公司

编制日期：二〇一九年五月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
表 5 现有工程基本情况一览表

建设单位 蒙牛乳业（焦作）有限公司

占地面积 20万 m2

劳动定员 1900人

主体工程 包括低温车间、常温车间、冰淇淋车间各 1座，库房 3座。



7

辅助工程 包括综合楼 3座，餐厅 1座，宿舍楼 1座。

主要产品及规

模

项目 环评批复及变更 验收情况 实际建设

①

蒙牛乳业（焦

作）有限公司乳

品加工项目

纯牛奶：18.25万 t/a
冰品：（雪糕 4.0 万 t/a、冰淇淋

4.5万 t/a）
奶片：1.09万 t/a

已验收 一致

②

液体奶扩建项

目及其环评变

更

儿童奶：5万 t/a
老酸奶、原味桶酸奶、消健原味酸

奶：4万 t/a
已验收 一致

③

中高端低温液

奶生产线建设

项目及其环评

变更

纯甄酸牛奶：4.2万 t/a
正在验收

过程中
一致

④
高端奶生产线

项目

180 妙妙儿童奶乳饮料：2 万吨/
年

爱克林酸奶：4万吨/年
- 一致

⑤

新增高端奶生

产线及厂区污

水处理站扩建

项目

学生奶：3.5万 t/a：
利乐枕：6.5万 t/a
并对污水处理站扩建，扩建后处理

规模达到 9050t/d

- 一致

⑥
年产 9万吨高

端饮料项目

发酵型酸奶水果饮料（笑脸包）：

9万吨/年
- 尚未动工

⑦
预制杯生产线

项目
预制杯酸奶：3.6万吨/年 - 尚未动工

主要原辅材料

及能源消耗

1、原辅材料

包括鲜牛奶、奶粉、奶油、白糖、糖浆、葡萄糖、桔子椰果果粒、草莓果粒、葡

萄苹果果粒、黄桃芦荟果粒、奶油等。

2、能源消耗

新鲜水：2494320m3/a，电耗：560万 kwh/a，蒸汽：103464t/a

公用

工程

供水 厂区给水水源由市政供水管网统一供应。

纯水
厂区共有 2组纯水站，分别位于收奶间东侧及低温奶车间西北角。其中，1#水处

理站纯水制备能力为 255吨/时，2#水处理站纯水制备能力为 170吨/时。

供汽
由焦作市高新热力有限责任公司提供；此外，企业建设一台 30吨燃气锅炉作为

备用热源。厂区内建有 1座换热站，用于冬季办公生活取暖。

制冷
厂区设有 2组制冷站用于产品冷却，分别位于配电房西侧及常温奶车间东北角，

均使用液氨作为制冷剂。

排水 经厂区污水处理站“调节酸化+UASB +A/O +二沉池+过滤””处理后，排入大沙河。

供电 国家电网提供

环保

工程

废气：“油烟净化器+15m高排气筒”1套，“低氮燃烧器+循环风系统+15m高排气

筒”，“污水处理站各构筑物加盖”，“火炬”。



8

废水：污水处理设施 1套，工艺为“厌氧+接触氧化”。

固废：一般固废暂存室，危废仓库。

二、厂区水及蒸汽平衡情况

1、水平衡

现有工程新鲜水量为 8314.4m3/d，散失量 1237.02m3/d，外排水量约 5987.78m3/d。

具体给排水情况见表 6，水平衡情况见图 1。

表 6 现有工程给排水情况一览表 单位：m3/d

2、现有工程蒸汽平衡

厂区蒸汽由焦作市高新热力有限责任公司提供，在蒸汽压力低、压力不稳定，特别

是在冬季等用汽高峰等影响公司正常生产的情况下采用厂区现有备用锅炉提供。蒙牛乳

业（焦作）有限公司生产高峰期厂区用汽量为 22t/h，低谷时用汽量为 8t/h，平均用汽量

14.37t/h。

项目 总用水量 新鲜水量 散失量 循环水量 排水量

现有工程 44602.4 8314.4 1237.02 36288 5987.78

生活用水242.8 240.16

图 2 现有工程水平衡图 代表散失量 单位：m3/d

60.04

5987.78

车间清洗
764.7

厂

区

污

水

处

理

站

冷却水
9.02371.9

152.94

362.88

36288

新鲜水

8314.4

纯水制备

设备清洗

838

4310

1387

51486935

3878.84

配料

纯水制备废水

522.16

1787

外排

5987.78蒸汽冷凝水 57.36

611.76

水处理罐清洗

139
1248



9

现有工程蒸汽平衡见图 2。

三、现有工程污染物治理措施及排放情况

根据蒙牛乳业（焦作）有限公司现有工程环评报告及监测数据，现有工程污染物产

生情况如下：

1、废气

公司厂区内现有主要废气污染源为食堂油烟废气、污水站恶臭以及燃气锅炉废气。

（1）食堂油烟废气

公司现有员工 1900人，工作餐由厂区餐厅提供。食堂产生的废气主要为烹饪油烟。

根据统计结果，500g菜油在 220±5℃状况下，距离油锅 12cm处厨房单灶产生的油烟浓

度约为 3.93 mg/m3～5.29mg/m3，平均为 4.71mg/m3。经过油烟净化器后，最终排放浓度

为 0.71 mg/m3。餐厅油烟排放浓度可以满足《河南省餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41

1604）表 1大型（1.0mg/m3）排放标准要求。

（2）污水处理站恶臭

图 2 厂区现有工程蒸汽平衡图 单位：t/h

0.05
常温奶台

回收 0.04

回收 2.307
常温车间

6.16

5.06
低温车间

2.56
冰品车间

洗车场
0.09

0.26
职工宿舍

0.13
餐厅

0.06
换热站

回收冷凝水

2.347
员工洗浴

蒸汽

14.37



10

厂区污水处理站处理规模为 9050m3/d。污水处理站在运行过程中，主要恶臭单元为

污泥浓缩脱水机房、储泥池、生物反应池等，主要污染物为氨、硫化氢。目前，污水处

理站各构筑物已加盖进行除臭，恶臭废气以无组织形式排放。此外，根据项目《中高端

低温液奶生产线建设项目》验收数据，污水处理站厂界氨、硫化氢等恶臭气体均未检出，

能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准厂界标准值（氨 2.0mg/m3、硫化

氢 1.0mg/m3）要求。

（3）燃气锅炉废气

燃气锅炉废气主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx，年运行时间约 1000h，产生浓度

及产生量分别为 8.7mg/m3、14.4mg/m3、67.4mg/m3，0.58t/a、0.96t/a、4.49t/a。采用低氮

燃烧器+循环风系统后，排放浓度及排放量分别为 8.7mg/m3、14.4mg/m3、27mg/m3，0.58t/a、

0.96t/a、1.8t/a。颗粒物、SO2、NOx的排放浓度可以满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 特别排放限值（燃气锅炉）（颗粒物 20mg/m3、SO2 50mg/m3、

NOx 150mg/m3）标准要求。

现有工程废气污染物产排情况详见表 7。

表 7 现有工程废气污染物产排情况一览表

污染源 污染因子 产生情况 治理措施 排放情况

餐厅 油烟 4.71mg/m3
油烟净化器+15m

高排气筒
0.71mg/m3

污水处理站

氨 - 污水处理站各构筑

物加盖

厂界未检出

硫化氢 - 厂界未检出

燃气锅炉

烟尘 8.7mg/m3，0.58t/a
低氮燃烧器+循环

风系统+15m高排

气筒

8.7mg/m3，0.58t/a

SO2 14.4mg/m3，0.96t/a 14.4mg/m3，0.96t/a

NOx 67.4mg/m3，4.49t/a 27mg/m3，1.8t/a

2、废水

（1）废水产生情况

现有工程厂区废水主要为各生产线设备清洗废水、纯水制备系统产生的浓水、车间



11

清洗废水、车间生产废水和宿舍、澡堂、餐厅、卫生间等产生的生活污水，厂区内现有

工程废水排放量为 5987.78m3/d，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP。

（2）废水治理及排放情况

①废水治理设施

蒙牛乳业（焦作）有限公司厂区现有一座污水处理站，处理工艺为“调节酸化+UASB

+A/O +二沉池+过滤”，该污水处理站设计处理规模为 9050m3/d，主要处理单元包括调节

酸化池、UASB池、反硝化池、好氧池、沉淀池、平膜微滤系统、除磷系统、清水池、

污泥浓缩池以及污泥池等。

项目污水处理站主要构筑物、设施相关参数见表 8。

表 8 工程主要构筑物一览表

名称 规格 数量

调节酸化池 40/20/5 1座

UASB池 28m×20m×9m 1座

UASB池 32m×14m×9m 1座

反硝化池

15m×10m×5m 1座

12m×10m×5m 1座

7m×5m×5.5m 2座

好氧池 40m×20m×5m 1座

好氧池 23m×14m×5.5m 1座

沉淀池 直径 16m，深度 4m 1座

平膜微滤系统 WLD-200 1台

除磷系统

反应池 6m×3m×3m 1座

絮凝池 6m×3m×3m 1座

斜板沉淀池 12m×3m×3m 2座

清水池 100m3 1座

污泥浓缩池 直径 10m，水深 4m 1座

污泥池 15m×10m×5m 1座

鼓风机 BK9030 5台

带式压滤机 2m宽 1台



12

油渣处理罐 直径 10m，水深 7.5m 1个

水封罐 直径 1m，水深 1m 1个

污水处理站主要处理单元处理工艺简述如下

调节酸化：废水首先经格栅进入集水井；再经一级提升泵进入中间池 经二级提升

泵提升进入气浮系统，去除部分有机物，减少后续反应器的有机负荷；气 浮出水重力

流入调节酸化池，调节水量、均化水质；同时，当生产车间排水浓度较低时，气浮系统

不启动，直接重力流入调节酸化池，也可直接由集水池提升至调节酸化池；调节酸化池

出水经三级提升泵提升至水解酸化，水解酸化池出水重力流入中间池，四级提升泵提升

厌氧池；

厌氧处理系统：污水中的污染物经厌氧菌降解，其COD和BOD降解率可达80%以

上，产生的沼气经燃烧后排放；

A/O处理系统：厌氧池出水重力流入A池，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源， 将

回流液中带入的大量NO3-N和NO2-N还原为N2 释放至空气中，因此BOD5 浓度下降，

NO3-N浓度大幅度下降，达到脱除总氮的目的。A池出水重力进入O池。在O池中，有机物

被微生物生化降解，继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使NH3-N浓度显著下降，从而

达到对有机物、N的全面去除。二沉池出水经投加 PAC药品除磷后，进入平膜微滤系统，

进一步降低出水中残留的 SS和COD等污染物，进一步确保出水水质。出水在沉淀池内

进行泥水分离，其中，一部分做带机冲洗用，剩余大部分排放。沉淀污泥排入污泥脱水

系统。

微滤系统：微滤又称微孔过滤，是以多孔膜（微孔滤膜）为过滤介质，在 0.1~0.3MPa

的压力推动下，截留溶液中的砂砾、淤泥、黏土、藻类以及细菌等，而大量溶剂、小分

子及少量大分子溶质都能透过膜的分离过程。

工程废水处理流程见图 3。

https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E5%AD%94%E8%BF%87%E6%BB%A4/5633771
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E5%AD%94%E6%BB%A4%E8%86%9C/3395251


13

②废水排放情况

经处理后各污染物COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷排放浓度分别为 16mg/L、6.64mg/L、

15.72mg/L、1.133mg/L、0.0092mg/L，均可以满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

二级标准要求。

格栅

集水井

中间池

气浮系统

调节酸化池

厌氧池

A/O

沉淀池

平膜微滤系统

带式压滤机

污泥池

油渣处理罐

污泥浓缩池

厂区污水井

沼气发电

水封罐

鼓风机

聚合硫酸铁、
聚合氯化铝

废 水

清水池

达标排放或回用

图 3 项目污水处理设施流程图

除磷系统



14

项目总排口污染物排放情况详见表 9。

表 9 厂区内现有工程水污染物排放情况一览表

项目

污染因子
COD BOD5 SS NH3-N TP

综合废水

5987.78m3/d

产生浓度（mg/L） 4149 230 4077 32.6 9.51

产生量（t/a） 7453.58 412.38 7324.49 58.587 17.09

污水处理站去除效率（%） 99.6 97 99.6 96.4 99.9

排放浓度（mg/L） 16.6 6.89 16.31 1.174 0.0095

排放量（t/a） 29.8 12.37 29.29 2.11 0.017

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）二级
150 60 200 25 1.0

3、固废

厂区现有工程固废主要包括净乳过滤工序产生废包材、水处理系统产生的废渗透

膜、污水站污泥、以及员工生活垃圾，均为一般固废。

现有工程固废产生及处理情况详见表 10。

表 10 现有工程固废产生及处理情况一览表

固废名称 产生量 治理措施 排放量

奶渣 5.95
随生产线废水一起汇入污水处理

站处理
0

废包材 2.65t/a 集中收集，外售废品收购站 0

反渗透膜
每一年半更换一次，每次更换量 0.3t，

合 0.2t/a
环卫部门定期清运 0

污泥 7733.9t/a
浓缩脱水后由河南宗源生态产业

有限公司定期拉走处置
0

生活垃圾 285t/a 环卫部门定期清运 0

由表 10可见，项目现有工程固废经收集处理后，均可以做到综合利用或合理处置。

4、噪声

厂区噪声污染源主要为生产线设备运行噪声、装卸货噪声、运输车辆噪声和风机噪

声等，噪声源强为 60~90dB（A）。在采用低噪设备、厂房隔声、半地下布置和距离衰

减后，对外环境影响较小。

5、环境风险



15

工程所涉的风险物质为液氨。根据 GB 18218-2009《危险化学品重大危险源辨识》

的规定进行判断，确认公司风险物质为液氨，最大储存量 47t，构成危险化学品重大危

险源，风险类型为储存、使用过程中液氨储罐的泄漏。

企业目前采取了以下风险防范措施：

（1）按《化工企业安全卫生设计规定》（HG20571-95）的要求合理布置总图，综

合考虑风向、安全防护、消防等因素，建构筑物尽量留足安全间距离，设计遵循防火规

范。目前项目制冷车间布置在一分厂东侧，在整个厂区的下风向，和附近建筑物均有 5m

以上的距离。

（2）目前液氨储罐区已设置围堰，且地面作防渗处理，液氨储罐区设有水喷淋设

施、氨气报警仪等风险防范及应急设施。在液氨储罐区安装有液氨超标报警仪，并与厂

区终控系统相连通，实现手动控制与远程控制同时可以实现。此外修建事故池，配备氨

浓度检测装置、水喷淋装置，与安全报警装置联动。

（3）目前液氨储罐连接管道完好。评价要求定期检查，以避免因密封故障而造成

的液氨泄漏，高、低压设备均设有安全阀，并通过安全管接至室外放空。管道标明介质、

流向、安全色。

（4）制冷系统设紧急泄氨器，在紧急情况下，可将系统中的氨液溶于水中，排至

事故水池。

（5）现场设风向标，有防液氨泄露中毒应急预案。

（6）严格执行安全操作规程，及时排除泄漏和设备隐患，定期对容器进行检修和

检测，保证系统处于正常状态。

现有工程污染物产排情况详见表 11。

表 11 现有工程污染物产排汇总表

项目 产生量 排放量 许可排放量

废气

油烟 4.71mg/m3 0.71mg/m3 -

烟尘 8.7mg/m3，0.58t/a 8.7mg/m3，0.58t/a -

SO2 14.4mg/m3，0.96t/a 14.4mg/m3，0.96t/a -



16

NOx 67.4mg/m3，4.49t/a 27mg/m3，1.8t/a -

废水

COD 7453.58t/a 29.8t/a 29.8t/a

BOD5 412.38 12.37t/a -

SS 7324.49t/a 29.29t/a -

NH3-N 58.587t/a 2.111t/a 2.111t/a

TP 17.09t/a 0.017t/a 0.017t/a

固废

奶渣 6.31t/a 0 -

废包材 3.15t/a 0 -

反渗透膜
每年更换一次，每次更换量

0.3t，合 0.3t/a
0 -

污泥 8243.9t/a 0 -

生活垃圾 285t/a 0 -

四、现有工程存在的环境问题

企业配备一台 30吨的燃气锅炉作为备用热源。燃气锅炉废气主要污染因子为颗粒

物、SO2、NOx，采用低氮燃烧器+循环风系统后，排放浓度及排放量分别为 8.7mg/m3、

14.4mg/m3、27mg/m3，颗粒物、SO2、NOx的排放浓度不能满足焦环攻坚办（2019）76

号《关于印发焦作市 2019 年大气污染防治攻坚战工作方案的通知》相关要求（颗粒物

5mg/m3、SO2 10mg/m3、NOx 30mg/m3）。

评价要求对燃气锅炉废气处理增加碱液喷淋设施，碱液喷淋设施对颗粒物和 SO2

的处理效率分别为 50%和 35%。整改后，颗粒物和 SO2的排放浓度分别为 4.35mg/m3、

9.36mg/m3，能够满足当前环境管理的要求。

现有工程整改完成后，全厂污染物排放情况见表 12。

表 12 现有工程污染物产排汇总表

项目 排放量

废气

油烟 0.71mg/m3

烟尘 4.35mg/m3，0.29t/a

SO2 9.36mg/m3，0.624t/a

NOx 27mg/m3，1.8t/a

废水 COD 29.8t/a



17

BOD5 12.37t/a